АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР

г. Москва

«__» ______ 20__ года

Индивидуальный предприниматель Киселев Александр Владимирович ИП Киселев А.В. , именуемый в дальнейшем «Агент», ОГРН 306770000193703 от 5.05.2006 ИНН 772743283518
· одной стороны, и

_____________________________________________________________________________,

____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Принципал», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий агентский договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательство совершать от имени и за счет Принципала юридические и фактические действия, направленные на продажу произведений изобразительного и/или декоративного искусства (далее – «Предметы искусства»), перечень и стоимость которых согласовываются Сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору. Принципал обязуется выплатить Агенту вознаграждение за совершенные действия в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

1.2. Права и обязанности по сделкам, совершенным Агентом во исполнение настоящего Договора, возникают непосредственно у Принципала, поскольку стороной по сделке выступает Принципал.

1.3. Настоящий Договор действует на территории Российской Федерации.

1.4. Настоящим Стороны договорились о том, что п. 7.2. настоящего Договора является существенным условием Договора.

1.5.Настоящим Стороны договорились, что Агент в рамках настоящего Договора в порядке, предусмотренном п.10 Правил выплаты вознаграждения автору (наследникам автора) при перепродаже оригиналов произведений изобразительного искусства, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 19.04.2008 № 285 в редакции постановлением Правительства Российской Федерации от 28.08.2018 № 1020 (далее – Правила), принимает на себя обязанность по выплате вознаграждения в установленном Правилами порядке.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Агент обязуется:

2.1.1. Совершать действия, составляющие предмет настоящего Договора, в соответствии с указаниями Принципала.

2.1.2. Сообщать Принципалу по его требованию все сведения о ходе исполнения настоящего Договора.

2.1.3.  Передавать  Принципалу  в  течение  14  (четырнадцати) рабочих дней  денежные  средства, полученные по сделкам, совершенным во исполнение настоящего Договора.

2.1.4. При прекращении настоящего Договора без промедления возвратить Принципалу доверенность, срок действия которой не истек.

2.1.5. В течение 14 календарных дней с даты совершения сделки во исполнение поручения Принципала по продаже Предмета искусства (Приложение № 1 к Договору) предоставить Принципалу отчет об исполнении поручения с приложением доказательств расходов

2

(в случае, если применимо), произведенных Агентом за счет Принципала. Форма отчета согласована Сторонами в Приложении № 2 к настоящему Договору.

Условия и порядок возмещения расходов (в случае, если расходы подлежат возмещению Принципалом) согласовываются Сторонами путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору.

2.1.6. В соответствии с положениями пп. 5, 6 Правил направлять в адрес лица, осуществляющего сбор вознаграждения, информацию о перепродажах оригиналов произведений искусства, а также предпринимать все иные действия, предусмотренные Правилами и направленные на выплату вознаграждения авторам (наследникам автора) по праву следования (ст. 1293 ГК РФ).

2.1.7. Выполнять другие обязанности, которые в соответствии с настоящим Договором или законом возлагаются на Агента.

2.2. Агент несет ответственность за сохранность документов и материальных ценностей, переданных ему Принципалом для исполнения настоящего Договора.

2.3. Агент вправе:

2.3.1. Отступить от указаний Принципала, если по обстоятельствам дела это необходимо в интересах Принципала и Агент не мог предварительно запросить Принципала либо не получил в течение 2-х (двух) рабочих дней ответа на свой запрос. Агент обязан уведомить Принципала о допущенных отступлениях, как только уведомление станет возможным.

2.3.2. Удержать причитающиеся ему по настоящему Договору суммы вознаграждения из всех сумм, поступивших к нему за счет Принципала.

2.4. Принципал обязан:

2.4.1. Выдать Агенту доверенность (доверенности) на совершение действий, предусмотренных настоящим Договором.

2.4.2. Без промедления принять отчет Агента, все предоставленные им документы и все исполненное им в соответствии с Договором. Принципал, имеющий возражения по отчету Агента, должен сообщить о них Агенту в течение 2 (двух) календарных дней со дня получения отчета. В противном случае отчет считается принятым Принципалом.

2.4.3. Обеспечить Агента документами и материалами, необходимыми для выполнения настоящего Договора.

2.4.4. Возместить Агенту понесенные в связи с исполнением настоящего Договора расходы в порядке, предусмотренном настоящим Договором

2.4.5. Выплатить Агенту обусловленное настоящим Договором агентское вознаграждение.

2.5. Принципал вправе:

2.5.1. Давать Агенту указания об исполнении настоящего Договора. Указания Принципала должны быть правомерными, осуществимыми и конкретными.

2.5.2. Получать от Агента сведения о ходе выполнения поручения.

2.5.3. Требовать от Агента представления отчета о проделанной работе во исполнение настоящего Договора.

3. АГЕНТСКОЕ ВОЗНАГРАЖЕНИЕ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. Вознаграждение Агента по настоящему Договору согласовано Сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору.

3.2. Вознаграждение, установленное п. 3.1 настоящего Договора, выплачивается Агенту в течение 7 (семи) календарных дней от дня направления Принципалу отчета (п. 2.1.5 Договора), с учетом положений п. 2.3.2 Договора.

3.3. Принципал возмещает Агенту понесенные последним расходы на исполнение настоящего Договора. Расходы возмещаются Принципалом в течение 7 календарных дней со дня предоставления Агентом соответствующих доказательств в порядке, предусмотренном п. 2.1.5. настоящего Договора. Положения настоящего пункта не распространяются на порядок возмещения расходов Агента на выплату вознаграждения авторам (наследникам автора) по праву следования (п. 3.4. Договора).

3

3.4. Расходы Агента на выплату вознаграждения авторам (наследникам автора) по праву следования (п. 1.5. Договора), рассчитываются Агентом в порядке, предусмотренном в Приложении № 3 к настоящему Договору и Правилами, и подлежат удержанию Агентом из цены перепродажи произведения искусства согласованной Сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору.

3.5. Расчеты по настоящему Договору производятся Сторонами путем перечисления денежных средств на расчетный счет Стороны по реквизитам, указанным в настоящем Договоре, или путем передачи наличных денежных средств (по согласованию Сторон).

4. ГАРАНТИИ

4.1. Агент гарантирует отсутствие договорных и иных отношений с лицами, которые могли бы оказать влияние на исполнение настоящего Договора. Агент гарантирует свою независимость и объективность в ходе исполнения настоящего Договора.

4.2. Настоящим каждая из Сторон гарантирует достоверность предоставляемых в рамках настоящего Соглашения сведений и документов.

4.3. Принципал настоящим гарантирует Агенту, что он является законным обладателям права собственности на Предметы искусства, поименованные в Приложении № 1 к настоящему Договору, все необходимые разрешения (при необходимости) на отчуждение Предметов искусства (Приложение № 1 к настоящему Договору) им получены в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4.4. Настоящим Принципал гарантирует, что в случае предъявления к Агенту требований, претензий, исков со стороны третьих лиц (в том числе, обладателей права собственности на Предмет искусства и/или считающих себя таковыми) или уполномоченных на это органов государственной власти и иных организаций о нарушении Агентом прав третьих лиц на Предмет искусства, переданный Принципалом согласно Приложению № 1 в целях, указанных в п. 1.1. настоящего Договора, Принципал на основании письменного уведомления Агента обязуется выступить на стороне Агента, оказать всемерное содействие Агенту при урегулировании таких претензий, в том числе взять на себя обязанность по подготовке и проведению досудебных переговоров и переписки с такими третьими лицами,

а также возместить Агенту в полном объёме выплаченные им третьим лицам денежные средства, связанные с таким нарушением прав третьих лиц, а также судебные издержки Агента и иные расходы, связанные с урегулированием такого спора.

5. ФОРС-МАЖОР

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием возникших после заключения настоящего Договора обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

5.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 5.1 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на исполнение Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

5.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 5.2 настоящего Договора, то она обязана возместить второй Стороне понесенные ею убытки.

5.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 5.1 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

5.5. Если обстоятельства, указанные в п. 5.1 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные

4

переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае нарушения Агентом срока, установленного п. 2.1.3 настоящего Договора для передачи Принципалу полученного по настоящему Договору, Принципал вправе предъявить Агенту требование об уплате неустойки в размере 0,01% от не уплаченной денежной суммы за каждый день просрочки.

6.2. В случае нарушения Принципалом срока уплаты вознаграждения, установленного п.  3.2 настоящего Договора, и/или срока возмещения расходов, установленного п. 3.3. настоящего Договора, Агент вправе предъявить Принципалу требование об уплате неустойки в размере 0.01 % от неуплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

6.3. Нарушение Сторонами/Стороной п. 7.2. настоящего Договора влечет наложение штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

6.4. Ответственность Сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение иных обязательств по настоящему Договору определяется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

6.5. Предусмотренное настоящим Договором обязательство Сторон по выплате неустойки возникает только с момента предъявления виновной Стороне соответствующего письменного требования пострадавшей Стороны, и подлежат исполнению виновной Стороной.

6.6. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

6.7. Требование об уплате штрафных санкций (пени) должно быть оформлено в письменном виде, подписано уполномоченным представителем соответствующей Стороны и представлено в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты окончания периода просрочки. При отсутствии надлежащим образом оформленного письменного требования или представлении этого требования по прошествии 30 (тридцати) календарных дней с даты окончания периода просрочки, пени не начисляются и не уплачиваются.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. Условия настоящего Договора и соглашений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящим Стороны установили, что Принципал не дает своего согласия на передачу персональных данных третьим лицам. Передача персональных данных может быть осуществлена только в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

7.3. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без предварительного согласия другой Стороны не информировали третьих лиц о деталях настоящего Договора и приложений к нему.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до «___» __________ 20___ г.

8.2. Любая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в любое время, письменно предупредив об этом другую Сторону за 3 (три) месяца до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

9.2. Стороны обязуются письменно уведомлять друг друга об изменении реквизитов, указанных в настоящем Договоре, в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента их изменения.

9.3. Стороны признают возможность использования в ходе исполнения настоящего Договора копий документов, направленных по электронной почте, и соглашаются, что указанные документы имеют юридическую силу. При этом документ, направленный по электронной почте, должен с достоверностью свидетельствовать о том, что он исходит от Стороны настоящего Договора.

Переданное по электронной почте сообщение (e-mail) признается достоверно исходящим от Стороны по настоящему Договору, если оно было отправлено с исходящего адреса e-mail, включающего в себя доменное имя или имя стороны-отправителя.

При этом на соответствующую Сторону возлагается обязанность направить другой Стороне по ее просьбе оригиналы переданных по электронной почте документов в течение 20 (двадцати) дней с момента их отправления по электронной почте.

9.4. Настоящим Стороны договорились все споры и разногласия по настоящему Договору или в связи с ним разрешать путем переговоров. В случае не достижения согласия, спор передается на разрешение в суд по месту нахождения Агента в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.5. Настоящий Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 (Одному) экземпляру для каждой из Сторон. Скан-копию Договора (подписанного обеими Сторонами), полученную по электронной почте, Стороны признают имеющим юридическую силу до обмена оригиналами Договора.

9.6. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие Приложения:

Приложение № 1 – Перечень и стоимость Предметов искусства

Приложение № 2 – Форма отчета Агента

Приложение № 2 – Акт приема-передачи Предметов искусства

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Агент:

ИП Киселев А.В.
ОГРН 306770000193703 от 5.05.2006   ИНН 772743283518
Юридический адрес. Москва Болотниковская 51-1-75
Фактический адрес. Москва Даев переулок 33 оф. 3 Галерея искусств
Принципал: ФИО: паспорт: выдан: « » года код подразделения: зарегистрирован по адресу:

СНИЛС ______________________________  ИНН________________________

Контактный тел.:     __________________       Банковские реквизиты: ______________________
	Подписи сторон

Приложение № 1

к договору от __________________№___________

(форма)
Перечень и стоимость Предметов искусства

	№
	Наименование произведения (автор
	Стоимость
	Вознаграждение

	п/п
	работы, год и т.д.)

	Агента

	1

Агент:
Принципал:

	_________________/_______/
	____________________/_________/

	МП

	Форма согласована Сторонами:

	Агент:
	Принципал:

	_____________________________

	_______________ /_________________/
	___________________/____________/

	МП

Приложение № 2

к договору от ____________№______

Отчет Агента

по агентскому договору №___ от ________ г.

г. Москва                                                                                           «__»_________________ г.

Направляю Отчет по агентскому договору №_____ от ________________ г.
(далее – Договор) за период с «____»_____________ г. по «______»_________ г. Выполнены следующие действия (операции):

	№
	Дата (период)
	Содержание
	Сумма
	Сумма расходов

	п/п

	операции
	операции
	по проведению операции

Прошу предоставить возражения, при их наличии, в 2-х дневный срок, в соответствии с условиями Договора.
	Отчет сдал:
	Отчет принял:

	___________/_____________/
	______________/______________/

	Форма согласована Сторонами:

	Агент:
	Принципал:

	_______________________________

	___________________/____________/
	______________________/____________/

	МП

Приложение № 3

к договору от_____________№___________

АКТ

приема-передачи Предметов искусства

г. Москва

«__» ______ 201_ года

____________________________________________
(сокращенное наименование

– ________________________), именуемое в дальнейшем «Агент», в лице Генерального директора ____________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________,

____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Принципал» с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», во исполнение

агентского договора  от___________№__________составили настоящий Акт о том, что:

1. Принципал передал, а Агент принял Предметы искусства, поименованные в Приложении № 1 к Договору.

2. Общее количество переданных Предметов искусства: ____________.

3. Примечания:__________________________________(при необходимости).
4. Настоящий акт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 (одному) для каждой из сторон, и является неотъемлемой частью Договора.

Агент:
Принципал:

	_________________/_______/
	____________________/_________/

	МП

	Форма согласована Сторонами:

	Агент:
	Принципал:

	________________________________

	___________________/____________/
	______________________/____________/

	МП